
Největší deník v ČR

Pondělí, 26. září 2016

Č. 183, www.metro.cz

PRVNÍ AFROAMERICKÉ
MUZEUM V USA
SÍDLÍ VEWASHINGTONU A OTVÍRAL HO TAKÉ PREZIDENT OBAMA STRANA 7

Svátek slaví: Andrea
Min. 18°
Max. 22°

Slávisté šli na Letnou, kde se pak radovali z výhry v derby
Fanoušci Slavie byli včera v dobrém rozmaru už při tradičním pochodu od Rudolfina k letenskému stadionu na derby, po
něm slavili důležitou výhru nad odvěkým rivalem 2:0. Fotbalisté Slavie navázali na vítězství nad Libercem a ve vyproda-
ném derby měli jasnou převahu, kterou zúročili v góly Mešanoviče a Zmrhala. Sparta naopak po porážce prohloubila ne-
výrazné výkony i výsledky a trenér Zdeněk Ščasný zvažuje setrvání ve funkci. Více na straně 11 ČTK – KATEŘINA ŠULOVÁ

Méně jízdy, levnější
pojistka. A podvody?
Novinka na trhu. Řidiči budou moci v Česku sáhnout po novém povinném ručení, jehož cenu určí ujeté
kilometry. Podvodníci. Pojišťovna se nebojí nelegálního stáčení kilometrů, které je jednoduché a levné STRANA 4

Ostražitost při
sexu je tatam
Pohlavní nemoci byly dříve
pro lidi strašákem, ale to
už dnes neplatí. Za posled-
ních pět let narostl jejich
počet na dvojnásobek. Kro-
mě syfilidy či kapavky ros-
te i počet lidí nakažených
virem HIV. STRANA 3

Přispěli na
převoz
zabitého
Jednatřicetiletý Čech minu-
lý týden v Británii nepřežil
potyčku s pouličním gan-
gem. Přátelům zabitého se
již podařilo vybrat částku
potřebnou k jeho převozu
do Česka. V ostrovní zemi
se v poslední době množí
případy útoků proti cizin-
cům, zejména Polákům,
ale tento případ s tím prý
nesouvisí. STRANA 6

Za favorita
si připlatíte
Favorit. Před rokem 1989
to byl pojem a sen každého
cyklistického nadšence. Ob-
novená značka sází dál na
exkluzivitu a řídí se přá-
ním zákazníka. Za kolo na
míru ale zaplatíte necelých
sedmdesát tisíc. STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. září 2016 02

Požadujeme:
- řidičský průkaz skupiny B vítán

Nabízíme:
- prostředí stabilní firmy

- odpovídající mzdové ohodnocení
- zajímavé zaměstnanecké benefity

Nástup možný ihned.
Bližší informace na telefonním čísle
603 442 381, pan Skácel, vedoucí
střediska zimní a letní údržby.

Písemné nabídky zasílejte na emailovou
adresu skacel@bkom.cz

stavebNí dělNík

společnost brněnské komunikace a.s.
přijme do pracovního poměru

zaměstnance pro obsazení volné
pracovní pozice

Majitel firmy Richard Galovič s jedním z kol Favorit FAVORIT

Historie značky Favorit

V roce 1922 v Rokycanech
vznikla továrna na jízdní kola.
Byla založena firmou Es-Ka
spolu s Františkem Heringem.

● Po různých změnách výroby
i majitelů vznikla v roce 1951
značka Favorit.

● V roce 1970 byly postaveny
nové sklady a expedice.
O osm let později bylo vyro-
beno milionté kolo Favorit,
výroba se rozšířila na 200
tisíc kol ročně a export se
realizoval do 38 zemí světa.

● V roce 1990 byla založena
Favorit Rokycany, a. s., která
nikdy nevyrobila více než
40 tisíc kol ročně. O 11 let
později podnik zbankroto-
val. Opět došlo k převodu
výroby i značky, až skončila
v roce 2007 v konkurzu.

V Brně ožili
mamuti
Výstavu Giganti doby ledo-
vé můžete navštívit před
Nákupním centrem Králo-
vo Pole. Výstava nabízí
možnost vidět modely vy-
hynulých zvířat v životní
velikosti, lovící neandertál-
ce i kostru mamuta. Jejím
prostřednictvím se tak mů-
žete vydat do minulosti sta-
ré 10 tisíc let, k vidění je
18 vyhynulých tvorů
z doby ledové z různých
koutů světa. Výstava potr-
vá do 15. ledna. MAFRA

inzerce

Legendární kolo Fa-
vorit si nechte se-
stavit na míru.

Tvořily se na ně pořadníky
a stála i šestinásobek tehdej-
šího platu. Přesto byla kola
Favorit v 70. a 80. letech mi-
nulého století fenoménem.
Pak to s nimi šlo spíše z kop-
ce, až značku před pěti lety
koupil podnikatel Richard
Galovič.
Jeho firma Favorit Czecho-

slovakia opět dělá jízdní
kola v původní továrně v
Rokycanech a také dnes si za
ně připlatíte. V základu vy-
jde jeden kousek na 65 tisíc
korun.
„Z hlediska funkčnosti

a designu se kola podobají
těm tehdejším. Ale samozřej-
mě je design inovovaný. Ří-

káme mu retro-futuro. Tro-
chu navazuje na minulost,
ale zároveň má supermoder-
ní prvky, jako zabudovanou
elektroniku či automatizova-
né osvětlení,“ představuje
obnovenou legendu Galovič.
Podle něj se podařilo zkom-
binovat funkčnost, kvalitu i
historický odkaz. „Takové

kolo nikdo nedělá, protože
je to strašně těžké a drahé,“
říká Galovič a dodává:
„Všichni naši zákazníci jsou
úspěšní ve své profesi. Vyhle-
dávají vyšší standard a jsou
ochotní si za něj připlatit.
Jsou to podnikatelé, lékaři,
právníci či umělci. Já říkám,
že všichni naši zákazníci

jsou VIP.“ Kromě zmíněné
elektroniky, kam spadá za-
budované osvětlení či zvo-
nek, nabízí nová kola třeba
i řemen místo řetězu nebo
gel, který sám v duši zalepí
díru. Navíc si bicykl necháte
připravit na míru. Ať už jde
o barvu, geometrii či typ pře-
vodovky. „Nejdříve pozná-
memajitele a pak teprve pro
něj stavíme kolo,“ upřesňu-
je Galovič.
Jeho firma letos otevřela

také závodní divizi a první
výsledky už se dostavily na
akci v italské Fiorenzuole. Cí-
lem je dostat kola do světa a
zkrátit čekací dobu ze 12 týd-
nů na 4. K tomu má pomoci
i crowdfundingová akce na
portálu fundlift.cz. Zde mů-
žou lidé investovat se sedmi-
procentním úrokem. Nyní je
na kontě přes šest milionů
korun z požadovaných dese-
ti. PAVEL URBAN

Slavný odkaz v moderním hávu
Souboj Sparty se
Slavií rozhodliMe-
šanovič a Zmrhal.



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. září 2016 03

Kypr • Řecko
řecké ostrovy

Super last minute nabídky

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • G www.facebook.com/ck.vtt

Sleva platí na nákup jakéhokoliv zájezdu z nabídky CK VTT. Slevu je možné
uplatnit při nákupu zájezdu přímo v CK VTT nebo u kterehokoliv prodejce.
Tato sleva je slučitelná s jinými slevami či akcemi.

Kupón 500 Kč
/dospělá osoba

platí do
30.9.2016

Poznávací zájezd
Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

Okruh celým Řeckem 29.09. – 10.10. 12 H2–3* PP 11 990
Pobytová varianta během tohoto okruhu
ŘECKO kombinovaná přeprava 29.09. – 10.10. 12 H2-3* PP 9 990
Dotované zájezdyKYPR v ceně 1 x celodenní výlet
KYPR 24.10. – 07.11. 15 H3* PP 20 890
KYPR 27.10. – 03.11. 8 H3* PP+ 13 990
KYPR 27.10. – 03.11. 8 H3* ALL 16 990
KYPR 27.10. – 07.11. 12 H3* PP+ 16 990
KYPR 27.10. – 07.11. 12 H3* ALL 18 990
KYPR 31.10. – 07.11. 8 H3* PP+ 14 290
KYPR 31.10. – 07.11. 8 H3* ALL 16 990
KYPR 07.11. – 14.11. 8 H3* PP+ 14 290
KYPR 07.11. – 14.11. 8 H3* ALL 16 990
H – hotel, ST – studio, BS – bez stravy, PP – polopenze, PP+ – s nápojem u večeře, ALL – all inclusive, VE – večeře











kombinovaná
přeprava

Češi vědí o pohlav-
ních chorobách
hrozně málo.

Dříve byly pohlavní nemoci
pro lidi strašákem. To už ale
neplatí. Ostražitost je pryč.
„Za posledních pět let jsme
zaznamenali nárůst počtu ne-
mocných s pohlavní choro-
bouna dvojnásobek, nejčastě-
ji jde o genitální bradavice,“
varuje dermatoveneroložka
Jana Hercogová.
Jejich nebezpečí spočívá

v tom, že se naplno projeví
jen u dvou procent nakaže-
ných. „Nejsou sice smrtel-
ným onemocněním, ale mo-
hou být předzvěstí například
rakoviny děložního čípku, za-
příčiněnou HPV viry s vyšším
rizikovým faktorem,“ upozor-
ňuje Hercogová . Esteticky oš-
klivé onemocnění se objeví
především u lidí, kteří mají

sníženou imunitu. Češi se při
sexu nechrání a strmě roste
výskyt dalších pohlavně šíře-
ných chorob.

Lékaři Nemocnice Na Bu-
lovce se v ordinacích stále čas-
těji setkávají s pacienty ne-
mocnými syfilidou a kapav-
kou. V Česku přibývá také ne-
mocných smrtelnou nemocí
AIDS. Za vším stojí životní
styl mladých, kteří jsou gene-

rací singles. Podle odborníků
jsou více promiskuitní, hleda-
jí sexuální dobrodružství.
A také velmi nízká informo-
vanost o nebezpečí. „Dnes by-
chom si jen těžko vzpomněli,
kdy jsme v poslední době vi-
děli plakát nebo klip, které
by upozorňovaly na nebezpe-
čí HIV,“ uvedla ředitelka Ne-
mocnice Na Bulovce Andrea
Vrbovská. MAREK HÝŘ

inzerce

V Česku loni rekordně přibylo nakažených HIV

V Trutnově si
útoky vymysleli
Tři ze čtyř policii ohláše-
ných napadení, která se
údajně stala od pátku 16.
září do neděle 18. září
v Trutnově, byla smyšle-
ná. Z posledního útoku kri-
minalisté obvinili osmatři-
cetiletého muže, který na-
padl mladou ženu. Loupež
se stala na stezce pro pěší
a cyklisty podél řeky Úpy

směrem k sídlišti Zelená
louka. Útočník byl dopa-
den. Policie již předtím ob-
jasnila tři smyšlená napa-
dení v Trutnově. Útok si
vymyslel muž, který skon-
čil s bodným zraněním bři-
cha, a také mladík, který
oznámil napadení pěstmi.
Třetí muž uvedl, že byl na-
paden v Horním Starém
Městě a že utrpěl řeznou
ránu v horní polovině
těla. Nakonec se ale při-
znal, že lhal.

Pradědovo
muzeum jede
Za první rok ho navštívilo
28 tisíc lidí. Pradědovo dět-
ské muzeum v Bludově na
Šumpersku si návštěvnost
pochvaluje. Unikátní muze-
um v prostorách Březinova
statku bylo otevřeno loni
na podzim, návštěvníky se-
znamuje s jesenickou příro-
dou, zajímavostmi a gastro-
nomií, ale i se zdejšími
osobnostmi. ČTK

To není jitrnice, to je dýně
Tisíce dýní nejrůznějších velikostí, tvarů a barev zdobí
Pipkův statek Jaroslavy a Josefa Pipkových v Nové Vsi
u Leštiny na Havlíčkobrodsku. Rozlehlá zahrada, která se
od soboty popáté proměnila v Dýňový svět, bude lidem
přístupná do 1. listopadu. Čerstvě sklizené dýně tu mo-
hou lidé nejen obdivovat, ale také si je koupit na vaření
i k dekoraci. 2x ČTK

Je nejkrásnější Romkou
Dvacetiletá Adriana Malíková ze západoslovenských
Gbel se v sobotu stala vítězkou Československé Miss
Roma 2016 při finále soutěže romské kultury v Hodoní-
ně. O korunku soutěžila desítka děvčat ve věku od 16 do
22 let. Čekaly na ně podobné disciplíny jako u klasické
miss. Speciální částí bylo tančení čardáše. Na akci nechy-
běli ani politici – premiér Bohuslav Sobotka předával
ceny, jeho stranický kolega Zdeněk Škromach ani tady
nezkrotil svou vášeň pro selfie fotku. 2x ČTK

Roční nárůst počtu nakažených
virem HIV byl loni v tuzemsku
nejvyšší za posledních 30 let.

● Nově zaznamenaných přípa-
dů bylo 266, přitom ještě do
roku 2006 se roční růst
pohyboval v desítkách.

● Od roku 1985, kdy se výskyt
HIV začal v Česku sledovat,
bylo celkem zaznamenáno
2620 lidí s HIV.

● „Za nárůstem počtu případů
stojí především přenos mezi
muži majícími sex s muži,
který v roce 2015 představo-
val 78,2 procenta nových
případů HIV,“ uvádí Státní
zdravotní ústav ve své zprávě
za minulý rok.

● Podíl heterosexuálně přenese-
ných infekcí na nových přípa-
dech činil 16,9 procenta
a přenos prostřednictvím in-
jekcí činil 0,8 procenta.

Zprávy krátce

Nebezpečný sex
už lidi nestraší



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. září 2016 04

Povinné focení aut
při kontrolách pře-
táčení tachometrů
nezastavilo.

Řidiči, kteří toho ročně moc
nenajezdí, teď na povinném
ručení a havarijním pojištění
platí stejně jako ti, kteří v autě
sedí neustále. „Je hodně řidi-
čů, kteří jezdí málo, ale pojiš-
ťovnám platí, jako kdyby kaž-
dý rok objeli půl Evropy,“
upřesňuje Jakub Strnad, ředi-
tel Allianz pojišťovny, která
jako první v Česku bude počí-
tat sazby povinného ručení
a havarijního pojištění podle
ujetých kilometrů.

Allianz slibuje, že nebude
svým klientům do aut monto-
vat žádné zařízení, které by
mělo sledovat pohyb vozu.
„Jako důkaz pro výpočet naje-
tých kilometrů bude sloužit
vlastní fotografie tachometru
nebo řidič zajede na naši po-
bočku a nechá si tachometr vy-
fotit,“ říká Václav Bálek, mluv-
čí pojišťovny.

Allianz se nebojí, že někdo
bude pojišťovací novinku ob-
cházet tím, že si nechá stočit
tachometr. „Na pokusy o pod-
vod jsme připraveni. Přetáčení
tachometrů, úpravu fotek či
nahlašování nepravdivých úda-
jů jsme schopni odhalit a sank-
ce pro podvodníky budou vel-
ké,“ říká ředitel oddělení vyšet-
řování Allianz Ludvík Bo-
hman. Jenže s odhalováním
„cinknutých“ tachometrů to
nebude zase až tak horké. Pro-
ti této praktice má bojovat po-
vinné focení při STK, které fun-

guje od Nového roku. „Fotky
ale nikdo nekontroluje, novin-
ka se zatím moc neosvědčila,“
diví se Petr Vomáčka z Ústřed-
ního automotoklubu ČR.

Povinné focení je krátké
i na auta dovezená ze zahrani-
čí. Pokud za hranicemi někdo
údaj na tachometru upraví,
funguje nový systémminister-
stva dopravy přesně opačně –
podvod neodhalí, ale umožní
jeho legalizaci. Což je pro-
blém, protože podle odhadů si
více než polovinu ojetin Češi
přivážejí právě ze zahraničí.

S podvody s tachometry se
snaží bojovat i autobazary.
„K jejich odhalování využívá-

me několik postupů. První je
napojení vozu na diagnostiku.
Další fází je prověření vozu
v domácích i zahraničních da-
tabázích,“ říká provozní ředi-
tel AAA AUTO International
Petr Vaněčka.

Tytometody ale ne vždy fun-
gují, proto Vaněčka vyhlíží
sjednocení podmínek STK v Ev-
ropské unii, se kterým se počí-
tá od poloviny roku 2018. Díky
němu se mají také propojit
všechny databáze STK napříč
EU. „Pak by se snad měla ra-
zantně snížit manipulace se
stočenými kilometry i u dová-
žených ojetin. Tu v současné
době odhadujeme až na deva-

desát procent,“ říká Vaněčka.
Lze očekávat, že si lidé i v bu-

doucnu zase nějakou „kličku“
najdou. Podvodníkům dnes
stačí na přetočení tachometru
pět minut a pět set korun, to
podle typu vozu. K úpravě digi-
tálních tachometrů je to snad-
né – používají kabel do dia-
gnostické zásuvky, notebook
a potřebný software.

Podvodníci nejčastěji stáčejí
tachometr u vozů Škoda Octa-
via, Fabia a Volkswagen
Passat. Vyplývá to z údajů spo-
lečnosti Cebia za loňský rok.

● Zájemce o koupi některé
z těchto ojetin v Česku tak má
nejméně 45procentní pravdě-
podobnost, že vůz bude mít
uměle snížený počet ujetých
kilometrů, u octavie je tato

pravděpodobnost dokonce
49 procent. Naopak nejméně
se stáčí tachometry u korej-
ských značek Kia a Hyundai.

● Běžně jsou vozidla stáčena
o 80 až 150 tisíc kilometrů.
Celková míra ojetin se stoče-
nými tachometry se pohybuje
okolo 40 procent. Průměrná
udávaná hodnota stavu
kilometrů byla 142 tisíc.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Ušetří jen někteří

Klienti Allianz si dopředu
zvolí interval kilometrů, který
za rok ujedou, na konci roku
dostanou cenu pojištění
podle skutečně ujetých kilo-
metrů. Ceny všech variant jim
dá pojišťovna dopředu.

● V nejvýhodnější kategorii
je možné volit ze třech inter-
valů – do 5000, od 5000
do 7500 a 7500 do 10 000
najetých kilometrů.

● Novinka s sebou nese i to,
že se Allianz stane nejdražší
pojišťovnou pro lidi nad
20 tisíc ujetých kilometrů.

Povinné ručení

2800
Tolik v průměru v Česku stálo
povinné ručení v první polovi-
ně letošního roku. Pojišťovny
loni jeho cenu o několik pro-
cent zvedly. Zdražení bylo in-
dividuální, takže nebourající
řidiči změnu skoro nepocítili.

Formanův
Amadeus
slaví 30 let
Tento měsíc je tomu tři-
cet let, co se v českoslo-
venských kinech objevil
film Miloše Formana (na
snímku z roku 2011) Ama-
deus patřící k nejúspěš-
nějším snímkům světové
kinematografie. Film měl
světovou premiéru v USA
v roce 1984, kde pak zís-
kal osm Oscarů. Až o dva
roky později se dostal do
Československa. Slavný
snímek se k divákům vrá-
tí 13. listopadu, kdy
v Kongresovém centru
v Praze bude promítnut
na obřím plátnu v dopro-
vodu živého orchestru
Pražské komorní filhar-
monie a sboru Canti di
Praga. PROFIMEDIA.CZ

Je doma
Po třídenním putování
z pražských Kbel dorazil
včera dopoledne do svého
nového domova, Letecké-
ho muzea v Kunovicích na
Uherskohradišťsku, bývalý
letoun vládní letky Tu-154.
Letadlo sloužilo pro prezi-
denty Václava Havla a Vác-
lava Klause, vojáky do misí
a v únoru 1998 s nimi cesto-
val také zlatý tým českých
hokejistů z Nagana. Jedna
z největších pozemních pře-
prav letecké techniky v his-
torii Česka nyní aspiruje na
zápis do české knihy rekor-
dů. Nyní letoun parta
nadšenců dá dohromady
a v roce 2018 se stane sou-
částí expozice kunovického
leteckého muzea. ČTK

Nejvíce „cinknutá“ jsou česká auta. Nejméně korejská

Stočených tachometrů
se pojišťovna nebojí



od 26 990,-
Barvy:

Akce platí od 22. 8. do 2. 10. 2016. Více na www.alza.cz/nicneriskuj

Vykoupíme kdykoliv zpět Žádné smlouvy Peníze ihned k dispozici

Nyní ke každému notebooku

služba Nic neriskuj ZDARMA

Specialista na notebookySpecialista na notebooky

Uvedená cena je vCZKsDPHaplatí od 26.9.2016doodvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.Změna ceny vyhrazena, více nawww.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy nawww.alza.cz.

Surface toho dokáže víc.
Tak jako vy.

Vysoce výkonné 2 v 1, které je po spuštění okamžitě
připraveno k práci a klidně s vámi zůstane přesčas.
Dle potřeby můžete zařízení ovládat pouhým dotykem
nebo využít odnímatelnou klávesnici, která ho promění
v nadstandardně vybavený notebook.

Microsoft Surface

12,3“ dotykový displej s rozlišením 2 763 × 1 824
Procesory Intel® Core™m3 až i7 Skylake
Varianty s SSD disky od 128 GB do 1 TB
Ochranné sklo, výdrž baterie až 9 hodin
Windows 10 Pro

od 26 990,-
Barvy:

Surface toho dokáže víc. 
Tak jako vy.



www.metro.cz SVĚT pondělí 26. září 2016 06

jEN
25Kč

TÝDENÍK právě v proDEji

Čáry máry…
čerstvé!
• Proč ovoce a zelenina nechutnají jako dříve

• Jak se vylepšuje trvanlivost

• Hroznové víno a další ovoce bez pecek: mají méně živin?

• Jak v obchodě poznat kvalitu

inzerce

Útoky na cizince
v Británii se mno-
ží, jednou z obětí
je i jednatřicetiletý
Čech. Měl přátele!

PřátelůmČecha ZdeňkaM. za-
vražděného minulý týden
v Londýně se už podařilo přes
internet vybrat deset tisíc li-
ber, zhruba 312 tisíc korun,
které jsou nutné k převozu
těla do republiky. Na interne-
tové stránce pro skupinové fi-
nancování – crowdfunding –
GoFundMe přispělo na repa-
triaci ostatků za jediný den
téměř pět set lidí.

„Peníze, které se námpoda-
ří vybrat, budou použity pře-
devším na nákladný převoz
těla do České republiky, zpět
k jeho rodině. Za každou po-
moc děkujeme,“ uvedla na
webu zakladatelka sbírky.
Včera kolem 14. hodiny už
bylo na kontě téměř 12 tisíc li-
ber. Spolubydlící jednatřiceti-
letého Zdeňka M. britským
médiím řekl, že počet finanč-

ních příspěvků svědčí o tom,
kolik měl zavražděný muž
přátel. „Jsme rádi, že se tolik
vybralo, přispělo opravdu
mnoho lidí. Měl hodně kama-
rádů,“ dodal.
Vyšetřovatelé jsou přesvěd-

čeni, že Čech se nepohodl
v restauraci nedaleko bydliš-
tě se skupinou mladíků. Ti si
na něj počkali a napadli ho.
Podle svědka ho srazili ranou
do hlavy řetězem k zamykání
kol, a když spadl na zem, ješ-
tě do něj kopali. „Ze středeč-
ní vraždy českého občana
v Londýně byl obviněn devě-
tadvacetiletý muž, kterého
policie zatkla v pátek,“ uved-
la včera večer britská média.
Další dva zadržení ve věku 19
a 16 let byli propuštěni na
kauci a začátkem října se
mají dostavit na policii. Obvi-
něný Raymond Sculley by
měl hned dnes stanout před
soudem. V souvislosti se změ-
nou atmosféry v Británii po
brexitu se někdy hovoří o po-
liticky motivovaných útocích
proti přistěhovalcům. Podle
britských médií nejde o zlo-
čin z nenávisti, ale o pouliční
kriminalitu. ČTK

Malý princ nepodal ruku
Manželka britského prince Williama Kate domlouvá je-
jich synovi, tříletému princi Georgovi poté, co po přistání
na návštěvě Kanady odmítl kanadskému premiérovi Justi-
nu Trudeauovi podat ruku. Chlapce více zajímalo přistání
vrtulníku než oficiální ceremonie. AP

V normandském městečku
Camembert, kolébce slavné-
ho sýra stejného jména, odo-
lává průmyslové konkurenci
poslední sýrárnaNicolase Du-
randa. Spoléhá na soběstač-
nost a na tradici, ale nemá to
lehké. V centru městečka vy-
stavil největší světový produ-

centmléčných výrobků Lacta-
lis, a zároveň největší výrob-
ce camembertu s chráněným
označením původu, vlajky se
svými značkami před muze-
em zasvěceným historii ca-
membertu. Potravinářský gi-
gant pronajímá část zdí mu-
zea obci.

Třiačtyřicetiletý Durand
prodává sýr přímo na farmě
za 4,40 eura, v prodejnách asi
za 5,60 eura, zatím ale prů-
myslově vyrobený camem-
bert od velké značky stojí
v supermarketu o dvě eura
méně. Bitva se tak odehrává
na poli kvality a ceny. ČTK

Zprávy krátce

Odposlechy
Švýcarům nevadí
Přesvědčivým způsobem
včera v referendu Švýca-
ři podpořili zákon o zpra-
vodajské činnosti, který
zplnomocňuje tajné služ-
by k dohlížení nad telefo-
nickou komunikací a ak-
tivitami na internetu.
Zdejší zpravodajské služ-
by směly doposud shro-
mažďovat jen veřejně do-
stupné informace.

Vybuchla
bomba, ne plyn
Po několika hodinách
pátrání uvedli maďarští
kriminalisté, že sobotní
noční výbuch v centru
Budapešti nezpůsobil
plyn, ale nastražená ná-
lož. Zatím ale podle nich
není jasné, zda šlo o tero-
ristický, nebo o kriminál-
ní čin. Exploze ve čtvrti
oblíbené pro noční život
s množstvím barů a re-
staurací zranila dva poli-
cisty. Oblast kolem ná-
městí Oktogon byla poté
evakuována. ČTK

Camembert. Poslední

Lidé vybrali
statisíce
na převoz
zabitého



www.metro.cz KULTURA pondělí 26. září 2016 07

Zboží určené k výměně za ot-
roky v Africe, ale i rasově se-
gregovaný železniční vagon
z 20. let minulého století či
červený kabriolet průkopní-
ka rock'n'rollu Chucka Berry-
ho. VeWashingtonu v sobotu
oficiálně otevřelo první ná-
rodní muzeum afroamerické
historie a kultury ve Spoje-
ných státech.
Akce se zúčastnil první

americký černošský prezi-
dent Barack Obama, ale i
jeho předchůdce v prezident-
ské funkci George Bushmlad-
ší. Právě on v roce 2003 pode-

psal zákon, který výstavbu
muzea umožnil. Smithsoni-
anské národní muzeum afro-
americké historie a kultury,
jehož výstavba stála 540 mili-
onů dolarů (13 miliard ko-
run), navrhl britský architekt
David Adjaye. Muzeum se na-
chází ve washingtonském
parku National Mall nedale-
ko Bílého domu. Je v něm
umístěno zhruba 36 tisíc ex-
ponátů. Vybudování navrhli
už černošští veteráni z ame-
rické občanské války. Kon-
gres ale jeho vznik schválil te-
prve v roce 2003. MET, ČTK

inzerce

Barack Obama AP

Zpěvačka a kytaristka Věra
Martinová, označovaná jako
první dáma české country, si
připomíná 30 let na sólové
dráze. Při té příležitosti vy-
chází trojalbum s názvem
Jako dřív s výběrem písní na-
točených od roku 1986.Marti-
nová na něm představuje
i dvě nové písně Přistávám
a Ofélie nahrané s její novou
kapelou. Trojalbum ukazuje
hudební styly, jimiž Martino-
vá prošla nebo se nechala in-
spirovat. Připomíná řadu au-
torů a interpretů, s nimiž spo-
lupracovala, mezi nimiž jsou
napříkladMichal Tučný, Jaro-
mír Nohavica, Pavel Vrba,
Ivan Hlas, Pavlína Jíšová, Ivo
Viktorin a řada dalších. ČTK

Hudba slaví 90 let
Symfonický orchestr Čes-
kého rozhlasu patří
k předním českým or-
chestrálním tělesům. Roz-
hlasoví symfonici, kteří
začali psát své dějiny před
devadesáti lety, 1. října
1926, zahajují svou jubilej-
ní sezonu právě dnes. Dra-
maturgie orchestru je roz-
kročena od klasiků typu

Beethovena, Brahmse až
po současné fúze napří-
klad s kapelou Tata Bojs.

Bach jede z Brna
Festival Bachův varhanní
podzim letos rozšíří své
působení a z jižní Moravy
vykročí do dalších krajů.
Od 5. do 30. října nabídne
21 koncertů varhanní
a komorní hudby. ČTK

Nejvíce billboardů on-line
Každý si zvládne objednat svůj vlastní billboard

Vyhlašování Horáce č. 24
Jihlavské Horácké divadlo v sobotu již po 24. vyhlašovalo
výsledky divadelní ankety Horác za sezonu 2015–2016.
Nejoblíbenější herečkou je Lenka Schreiberová. ČTK

Lovosice jsou zase v bitvě
K výročí bitvy u Lovosic z roku 1756 nechalo město vyho-
tovit litografii. „Na prodej bude od 28. září, a to pouze 80
kusů,“ řekla mluvčí radnice Ivana Kocánková (na sním-
ku). Jedna bude stát 1 200 korun. Rekonstrukce bitvy, kte-
rou začala sedmiletá válka, se uskuteční na závěr Josefín-
ských slavností 2. října. ČTK

Věra Martinová.
Slaví 30 let
sólové dráhy

Zprávy krátce

Černá Amerika. Má
muzeum za miliardy



www.metro.cz SERVIS pondělí 26. září 2016 08

Min. 21
Max. 25

Min. 18
Max. 22

Min. 18
Max. 22

Min. 18
Max. 22

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroČTVRTEK

Kvíz

STŘEDA

„No, tak jsem
zaspal odlet,
počkejtééé!“!

PETR HROCH BINDER
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-a
,5
-a
.

ZÍTRA

1 Pražský groš byla
stříbrná mince, kterou
nechal razit český král
Václav II. od roku:
a) 1250
b) 1300
c) 1350

2 Nobelova cena za
literaturu byla
Jaroslavu Seifertovi,
narozenému roku
1901, udělena v roce:
a) 1964
b) 1974
c) 1984

3 Město v jihozápadní
Francii, které leží 580
km jižně od Paříže na
řece Garonně, je:
a) Toulouse
b) Lyon
c) Mairseille

4 Na čtyřech
olympiádách po sobě
získal zlato ve stejné
disciplíně Al Oerter,
byl to:
a) hod diskem
b) skok do dálky
c) hod oštěpem

5 Štefánikův most
v Praze, na místě
Mostu císaře Františka
Josefa I., se do roku
1997 nazýval:
a) Švermův
b) Mendelův
c) Husákův

Napište svou bublinu

DNES
Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Sudoku

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 27,2 °C
Rok výskytu: 1947

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Dcera

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 To je vražda, napsala
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:25 Sněhová koule
15:20 Dobrodružství vědy

a techniky
15:45 Letecké katastrofy
16:30 Versailles očima

světových lídrů
17:30 Sovětský svaz - laboratoř

člověka zítřka
18:15 Trabantem z Austrálie do

Asie (3)
18:45 Večerníček
18:55 Nahoru a dolů

Hedvábnou stezkou (3)
19:40 Domov ve středu Evropy
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Rapl (5/13)
Seriál (ČR, 2016). Hrají:
H. Čermák, L. Příkazký,
A. Pyško, L. Žáčková a další

21:00 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Kriminalista

Krimiseriál (N, 2006-
-2014)

23:10 Na stopě
23:35 Profil zločinu V

Krimiseriál (Fr., 2014)
00:25 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 Kde bydlely princezny
01:25 Z metropole, Události

v regionech plus
01:55 Všechnopárty
02:50 Dobré ráno
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Temné charisma
Adolfa Hitlera (3/3)
Ačkoliv se jeho obraz i sny
hroutily, sám sebou si byl
Hitler až do posledního
okamžiku neotřesitelně
jistý. A někteří mu stále
věřili. Dokument BBC

21:00 Bombardier
21:55 Poznáš muže svých snů

Komedie (USA, 2010)
23:35 Vicky Cristina Barcelona

Romantický film
(Šp./USA, 2007)

01:05 Queer: ChemSex po
česku

01:35 Láska není brambora
02:25 Lid versus národní parky
02:50 V zajetí železné opony
03:05 Zašlapané projekty
03:25 Zatopené osudy
03:40 Heřmanský stav

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (47)
Seriál (ČR, 2016). Kluci jsou
ze situace s hospodou
zoufalí. Jejich rozlučkový
mejdan má ale víc než pře-
kvapivý závěr. V cukrárně
se objevuje Daniel - otec
Didi. Jeho návštěva zamíchá
všemi osudy. Malvína má
pro rodinu překvapivé
tajemství. Hrají: J. Prachař,
J. Dolanský, K. Leichtová,
L. Polišenská, P. Štěpánek

21:30 Ano, šéfe!
22:50 Jste to, co jíte
00:05 Žena zákona (24)

Krimiseriál (Fr., 1996-2008)
01:50 Siska II (2)

Krimiseriál (N, 1999)
02:50 Komisař Rex VI (10)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
03:40 Jste to, co jíte

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Playtvák.cz: Ukaž káru
V čem se vozí celebrity?

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Naši kuchaři budou vařit
pro hosty, kteří nosí jeden
z nejslavnějších českých
sportovních dresů. Hosté
jim připraví i nečekané
malé překvapení

21:40 Okresní přebor (3)
Komediální seriál (ČR,
2010)

22:15 Okresní přebor (4)
Komediální seriál (2009)

22:45 Lovci zločinců IV (11)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:45 Zákon a pořádek: Útvar
pro zvláštní oběti XV (1)

00:40 Beze stopy IV (4)
01:30 Beze stopy IV (5)
02:15 Střepiny
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (615)

NOVA

20:15 Letopisy rodu
Shannara (1)
Seriál (USA, 2016). Hrají:
M. Bennett, J. Remar,
J. Rhys-Davies a další

21:20 Teorie velkého třesku III
(4)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého třesku III
(5)
Sitcom (USA, 2009)

22:15 Agresivní virus II (5)
Hororový seriál (USA,
2015)

23:20 Tyran II (4)
Seriál (USA, 2015)

00:20 Letopisy rodu Shannara
(1)
Seriál (USA, 2016)

01:15 Agresivní virus II (5)
02:15 Živí mrtví IV (10)
03:05 Doteky osudu II (2)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (9)

Detektivní seriál
(USA, 2003)

13:45 Beze stopy IV (4, 5)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (615)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3091)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:50 Siska II (2)
14:10 Castle na zabití V (17)

Krimiseriál (USA, 2012)
15:10 Přístav (71)

Brácho! Komediální
seriál (ČR, 2015)

16:30 Komisař Rex VI (10)
Spolehlivý tip. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Simpsonovi XXIII (9-12)
Animovaný seriál (USA,
2012)

14:45 Applikace
15:20 Re-play
15:50 Futurama X (8)

Zadečku, vrať se. Animo-
vaný seriál (USA, 2013)

16:20 Hvězdná brána VIII (15)
Občan Joe. Seriál (USA,
2004)

17:20 Alias V (17)
Všechen čas světa. Seriál
(USA, 2006)

18:15 Simpsonovi XXIII (13-16)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Trendy tunning s Terez
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Playtvák.cz: Ukaž káru
15:05 Óčko hity

Klipy nonstop
15:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS pondělí 26. září 2016 09

David
Dobřichovský

Ne, veřejnost mi jako
zoo stačí úplně

a bohatě.

Petr
Tůma

Chodím pravidelně,
raději půjdu, až
budeméně lidí.

inzerce

Láska bude dnes vaše chlou-
ba i starost. Ale budete to

brát sportovně, protože je pro vás hlav-
ní, že jste zamilovaní opravdově.

Beran 21/3–20/4
Než svému milovanému
vyznáte všechnu svoji lásku,

měli byste si být alespoň trochu jisti tím,
co cítí zase naopak on k vám.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 26. 9.

Procházka, sport nebo jiná
společná aktivita mezi vás

vrátí porozumění a vy budete hned
mnohem spokojenější ve vašem vztahu.

Rak 22/6–22/7
Pokud jste už delší dobu
sólo, může se objevit někdo,

do jehož očí se zamilujete na první po-
hled. Otázka je, co to ostatní.

Kozoroh 22/12–20/1

Budete si připadat jako loď
na vlnách oceánu, protože

milostné záležitosti vás právě dvakrát
naplňovat nebudou. Zkuste relax.

Býk 21/4–21/5
Bude vás bavit společně
podnikat různé aktivity, kte-

ré patří k podzimu. Od pouštění draků
po různé další věci pro páry.

Štír 24/10–22/11

Nebudete pověstně tušit, co
máte udělat teď a co ještě

odložit o pár dní. Zkuste se raději nechat
vést svými pocity a bude.

Lev 23/7–22/8
Nebojte se být dnes více
otevření a hned uvidíte, že

i váš protějšek se vám hned bude svěřo-
vat mnohem lépe než kdy jindy.

Vodnář 21/1–20/2

Buďte ke svému protějšku
trochu tolerantnější, jinak

vám za chvíli začne salutovat při uvítání,
a to rozhodně nepotřebujete.

Blíženci 22/5–21/6
Nebudete mít dnes náladu
na různé výmluvy, který-

mi by vás chtěla vaše drahá polovička
v uvozovkách potěšit. Jste podráždění.

Střelec 23/11–21/12

Našlapovat budete ve vě-
cech lásky jako na minovém

poli a budete mít pocit, že se některé
věci zbytečně příliš komplikují.

Panna 23/8–22/9
Dopřejte si více odpočinku,
ať také máte čas na věci lás-

ky. Váš miláček to dozajista ocení a vy
také. Podzim je ideální líný.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
PŘIPRAVTE SE NA BUDOUCNOST

Znám tu vaši!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 77GXC a svůj dotaz!Jasnovidka Nina

Osudová láska?
N E Z Á V A Z N Ý F L I R T

NEBO

Pište SMS ve tvaru93SAN a svoje
datumnarození na číslo9043046

Kartářkaodpoví!

HRAVÍ
TERRANÉ

Podívejte se, je jen otázkou času, než se někde v hlubinách
vesmíru setká naše sonda s chrochtajícím Xotlaxem. Ten si
svou noční směnu zkrátí tím, že si pomocí svých osmi osliz-
lých chapadel přehraje desku se vzkazy ze Země. Na rozdíl od
NASAmám ale jinou představu o jejím obsahu. Mnohojazyčné
pozdravy, proslov prezidenta Cartera, skladby od Beatles
nebo Bacha, hanbaté obrázky mužské a ženské anatomie –

nuda. Poutavost by měla jít ruku
v ruce se závažným sdělením.
A jak lépe poznat civilizaci než
z her, které hraje? Koneckonců
o antice něco víme jen proto, že
jsme hltali učitelovo líčení bru-
tality gladiátorských her a velká
část pozemských božstev si při

tvorbě světa neřízeně hrála s terénem a produkcí směšně ne-
dokonalých zvířat, tedy nás. Proto se zdá oprávněné, že by Xo-
tlax raději ocenil pořádný „exterák“ s nejvýstižnějšími video-
hrami. Jelikož jsem realista, začal bych varovným nastavením
zrcadla v UFO: Enemy Unknown a sociální kritikou Allien vs.
Predator. Kdyby to neodradilo, stačilo by jeho druh trvale na-
rušit závislostí naWorld of Warcraft, což by v galaxii Andro-
meda vedlo k záhadnému nárůstu omluvenek ze školy a prá-
ce. Pro pochopení pozemšťanského vnímání prostoru by si Xo-
tlax vystačil s Tetrisem a Portalem. Postmoderní výklad histo-
rie by zajistila Civilization. Gándhí sice neobjevil nanotechno-
logie v prastarých ruinách, ale koho zajímají detaily. Ke konci
bych třeba nějakou tu zelenou slzu sympatie vykřesal z pří-
chodumiminka v The Sims – lidské rozmnožování vysvětle-
no. Nabídku z NASA očekávám do několika dnů.

Půjdete ve středu do pražské zoo na oslavu 85 let?

Citát

Poutavost by měla
jít ruku v ruce se zá-
važným sdělením.

RUINA
(Ze sloupku Ondřeje Hrabce

na této straně)

zřícenina, rozvalina,
troska

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG A VÝZKUMNÍK VIDEOHER

Slovo dneVýrok dne

Vladimír
Cekota

Rád. Naposled jsem
tam byl v neslavném

roce 1968.

Dopisy a vzkazy

Islám
Musím reagovat na slou-
pek „Islám“ od Carly
Mizzau z 12. září. Píše:
„Korán … je na hony vzdá-
len knize plné příkazů
a zákazů, je to svaté písmo
s přemírou metafor, kde
jedním ze základních ka-
menů je čestnost a snaha
o duševní blaho blízkých.“
Tak ocitujme Korán
XCVIII, súru 4, ženy, v čes-
kém překladu I. Hrbka
z roku 1972, který vyšel
v nakladatelství Odeon
a který snad nikdo nebude
podezřívat z tendenčnosti,
na str. 526: „Muži zaujíma-
jí postavení nad ženami…
a ctnostné ženy jsou po-
korně oddány a střeží
skryté kvůli tomu, co Bůh
nařídil střežit. A ty, jejichž
neposlušnosti se obáváte,
varujte a vykažte jim místa
na spaní a bijte je!“ To je
přímý příkaz k násilí. A to
je jen jedna ukázka. Stačí
se jen obávat a hned je
oprávněné dotyčnou ženu
bít! To má být ta „čestnost
a snaha o duševní blaho
blízkých…“? My tady v Če-
chách, milá paní Mizzau,
chceme věci nazývat pra-
vými jmény. Lhát si do
kapsy nepotřebujeme.

JAROSLAV KLOKOČNÍK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Jsme střecha
Evropy, všechna

voda odtud odtéká.
Hlavním úkolem je
tady udržet vodu.“

RICHARD BRABEC
MINISTR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Ministr bojuje proti suchu a chce
zmírnit dopad klimatických změn.



www.metro.cz CE STY pondělí 26. září 2016 10

Město nabízí
nádherný kostel
i unikátní muzeum.

Jestli si chcete udělat pěkný
výlet, vydejte se do Žďáru nad
Sázavou.Město, kde se narodi-
la řada známých sportovců
a jehož významným obyvate-
lem je například rychlobrus-
lařkaMartina Sáblíková, nabí-
zí imnohohistorických pamá-
tek, které stojí za návštěvu.
Začít můžete třeba na Zele-

né Hoře, kde se nachází
vskutku výjimečná stavba.
Poutní kostel sv. Jana Nepo-
muckého s půdorysem ve tva-
ru pěticípé hvězdy vznikl ve
spolupráci opata žďárského
kláštera Václava Vejmluvy

a geniálního architekta Jana
Blažeje Santini-Aichela. Pod-
nětem k výstavbě se stal ná-
lez zázračně neporušeného
jazyka v hrobě Jana Nepo-
muckého ve svatovítské ka-
tedrále v roce 1719. O tři roky
později už byl kostel hotový.
Unikátní je také použitý

stavební sloh barokní gotika,
který nemá v Evropě obdobu.
V roce 1994 byl areál zařazen
na Seznam světového přírod-
ního a kulturního dědictví
UNESCO. Vstupenka stojí 110
korun, děti zaplatí 60 korun.

Jen o něco níže v areálu
zámku najdete úžasné Muze-
um nové generace. To nabízí
ve dvou patrech příběh býva-
lého cisterciáckého kláštera
a nynějšího zámku během
uplynulých téměř osmi stole-
tí. Pořádný život ale místu

vdechl až v 18. století již zmí-
něný Václav Vejmluva. Také
on vás pomocí audioprůvod-
ce seznámí s historií kláštera,
spolu s architektem Santi-
nim, kronikářem Jindřichem
Řezbářem i zvídavou dívkou,
které se říká Světýlko. O krás-
ný zážitek působící na všech-
ny smysly a v některých přípa-
dech i interaktivní prvky se
zasloužili majitelé, tedy rodi-
na Kinských, přestavbou z bý-
valého pivovaru.

Přímo ve Žďáru najdete
také Regionální muzeum,
a to v prostoráchměstské Tvr-
ze pod kostelem sv. Prokopa.
Za vidění ale stojí i původně
renesanční radnice či barok-
ní morový sloup na náměstí
Republiky. A rozhodně neza-
pomeňte na barokní most se
sochami z roku 1761. PUR

Soutěž pořádá magazín Doma DNES
a ProBydlení – www.probydleni.cz

V y h r a j t e

100000Kč
Na rEkoNStrukci
DlE vašEho PřáNí

vícE v zítřEjším vyDáNí Doma DNES

Sleva
49 %

ZlaTÝ PODZIM v MaRIÁNSKÝCH lÁZNÍCH
eXKlUZIvNÍ lÉČeBNĚ-ReHaBIlITaČNÍ POBYT
8 DNÍ = 7 NOCÍ v HOTelU RICHaRD****

v ceně je zahrnuto:
• ubytování
• bohatý snídaňový bufet
• polední snack v celých dnech pobytu
= polévka, malý salát, pečivo

• večeře • 1x aperitiv na přivítanou
• 1x lékařské vyšetření
• 10x procedura na osobu a pobyt dle doporučení
lékaře (PO – PÁ, výběr z malých a velkých procedur)
Denně bazén, vířivka, fitness studio, pitná kůra, župan

Rezervace: Email: recepce@hotelrichard.com / Tel: 354 696 111

pův. cena 15.100 KčPlatnost 01. 10. – 31. 03. 2017, vyjma vánoc a Silvestra
2-lůžkový pokoj 7.700 Kč na osobu
1-lůžkový pokoj 8.900 Kč

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře METRO Interiér muzea ZAMEKZDAR.CZ

Vídeň. Galerie se
otevřou zdarma

Do rakouské metropole se
vydejte už v sobotu. Chystá
se tu „Dlouhá muzejní
noc“. Otevřou se stovky ví-
deňských muzeí, galerií
a dalších institucí, které se
zaměřují na kulturní dění.
Otevřeny budou od 18 ho-
din do jedné hodiny po půl-
noci. V Albertinu můžete
do 8. ledna vidět obrazy

slavných autorů Van Gogha
nebo Pabla Picassa. Do 16.
dubna v divadelním muzeu
(Theatermuseum) je výsta-
va věnovaná Václavu Havlo-
vi.
Do Vídně se můžete do-

pravit autobusem od Euroli-
nes. Na jejich stránkách si
můžete sehnat i ubytová-
ní. WIEN.INFO, 3x EUROLINES

inzerce

Objevujte Žďár

Muzeum nové generace

Vstup na prohlídku s audio-
průvodcem stojí 150 korun.

● Stejnou částku zaplatíte za
prohlídku Po stopách Santi-
niho. Snížený vstup na obo-
je vyjde na stovku. O třicet
korun méně zaplatíte za vý-
stavu Umění baroka ze sbí-
rek Národní galerie v Praze.

● Za 220 korun si můžete kou-
pit Barokní pas, který je na
všechny tři prohlídky.



www.metro.cz SPORT pondělí 26. září 2016 1 1

Slavný odkaz v moderním hávu
Souboj Sparty se
Slavií rozhodliMe-
šanovič a Zmrhal.

Trio z popředí tabulky bodo-
valo naplno. Už v pátek rozje-
li 8. kolo ligy skvěle fotbalisté
Mladé Boleslavi, kteří porazi-
li Jablonec 2:1. S dalšími vý-
hrami na hřišti soupeře se
o den později přidala Plzeň,
po triumfu 1:0 v Teplicích,
ale také stále vedoucí Zlín,
který zvítězil 2:0 nad Hrad-
cem Králové. Ten hrál napo-
sledy na stadionuMladé Bole-
slavi před návratem na svůj.
Tahákem kola bylo ale der-

by pražských „S“. Před vypro-
danou Letnou byli lepší hráči
Slavie, kteří už v prvním polo-
čase mohli vést 2:0. Jenže
nejdříve Mešanovič v jasné
pozici branku netrefil a pak
v nastaveném čase mu vyra-
zil pokutový kop nařízený po
ruce Holka brankář Koubek.

Po přestávce se už ale bo-
senský útočník prosadil. Stře-
la Baráka se odrazila od tyče
přímo k Mešanovičovi a ten
nezaváhal. Druhý gól Slavie
vstřelil po chybě domácích po

brejku Zmrhal. Šance na kori-
gování měl Václav Kadlec, ale
ani jednu neproměnil.

Po zápase vnikli na hrací
plochu fanoušci Sparty a žáda-
li odchod trenéra Ščasného.
Zahnali je až těžkooděnci.

Samotný Zdeněk Ščasný
později uvedl, že bude jednat
s vedením klubu o setrvání
ve funkci trenéra. „Musíme si
vyhodnotit, zda mám muž-
stvu ještě co dát,“ řekl Ščas-
ný. PAVEL URBAN

0

Branky: 62. Mešanovič,
79. Zmrhal. Rozhodčí: Pří-
hoda.Diváci: 18 397.

Muris Mešanovič (vlevo) se raduje z prvního gólu. MAFRA

SK Slavia
Praha

Zlatí hoši
Festival Sporťáček na své
poslední letošní zastávce
přilákal v sobotu do Plzně
téměř šest tisíc návštěvníků.
Lidé si mohli zdarma zkusit
sport z nabídky asi šedesá-
ti klubů z regionu. Mezi
hosty nechyběl olympijský
vítěz v judu Lukáš Krpálek,
který předvedl chvat na bi-
atlonistce Gabriele Kouka-
lové. Přišel i paralympijský
šampion na 50 metrů znak,
Arnošt Petráček. Ten medai-
li ukázal i včera v Českých
Budějovicích (snímek
dole). SPORŤÁČEK, MAFRA

AC Sparta
Praha

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY 2016

Český průvodce, bohatý program,
vstupy, strava a výlety v ceně!
JEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝ

ZIMNÍ ZÁJEZDY JIŽ V PRODEJI!
RAKOUSKO, ITÁLIE, MAĎARSKO, ADVENTY

MAĎARSKO THAJSKO THAJSKO PETROHRADO THAJSKO THAJSKO PETROHRAD
27.10.2016 12.11.2016 12.11.2016 29.12.201612.11.2016 12.11.2016 29.12.2016

4 dny 15 dní 15 dní 5 dní4 dny 15 dní 15 dní 5 dní
Lázně, wellness a
poznání TIP CK

Nejkrásnější
ostrovy a pláže Pobytový zájezd Nezapomenutelný

SILVESTR
8 541 Kč 63 300 Kč 43 890 Kč 23 900 Kč63 300 Kč 43 890 Kč 23 900 Kč

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, ST - studio.
BS - bez stravy, S - snídaně, P+ - polopenze s nápoji, LAI - light all inclusive.

POBYTOVÉ ZÁJEZDY K MOŘI
LAST MINUTE - TIP TÝDNE

PODZIM/ZIMA 2016

MALTA 8 8./15.10.2016 *** S 11 560
MADEIRA - odlet z Drážďan 8 1.11.2016 ** S 14 950

RAKOUSKO - Vlastní doprava 4 15.12.2016 ** LAI 3 620
RAKOUSKO - Autobusová doprava 4 8.2.2016 ** P 6 990

destinace dny od ubyt. strava cena

ZIMNÍ ZÁJEZDY - HORY 2016/2017
FIRST MINUTE - SLEVA 10% do 31.10.2016

Práce - nabídka
• Brigády doplňování zboží,
balení elektra, práce ve skladu.
Výplaty ihned 83-128 Kč/h. NaB-
rigadu.cz, Dornych 2a(u OD
Tesco), Brno Tel: 605885588 112830

• Hledámepracovníky do skla-
dů v Pohořelicích u Brna. Jed-
ná se o vychyst. zboží ve skla-
du s obuví nebo s oblečením a
jídlem. 80 kč čistého/hod, pří-
spěvek na dopravu za každou
odprac. směnu 100,- kč, mož-
nost týdenních záloh.
721697016 nebo
brigadnici@wellpack.cz. Kon-
takt osoba Petra Říhová112984

• Přijmeme paní na úklid adm.
budovy v Brně-Bohunicích,
prac. doba: PO-PÁ, 6:00-12:00.
Pouze pro OZP. T.: 604785750 112996

• Přijmeme pracovníky na os-
trahu adm. budovy v Brně, ul.
Heršpická. 3-směnný provoz, 8h.
prac. doba (měs. 15 směn). Mzda
70Kč/h. Pro ČID. T.: 604785750 112999

Práce - nabídka
• Přijmeme řidiče na MKD s
praxí pro stanoviště Praha 5.
Podmínka ŘP C+E, karta do ta-
cho. Praxe 3 roky na kamiono-
vé dopravě, hl. prac. poměr,
stabilní zaměstnání. Tel.
602668445113063

• Přijmeme pracovníky na
úklid vagónů v Praze. Ubytová-
ní možné. Tel. 972225727 113130

Cestování - nabídka

Zprávy krátce

Strýcová má další
titul s Mirzaovou
Česká tenistka Barbora
Strýcová získala se světo-
vou deblovou jedničkou
Indkou Saniou Mirzao-
vou na třetím společném
turnaji druhý titul. Ve fi-
nále v Tokiu zvítězily nad
čínskými tenistkami Li-
ang Čchen a Jang Čao
-süan hladce 6:1, 6:1.

Binder je šampion
Jihoafričan Brad Binder
skončil druhý v motocy-
klové Grand Prix Arago-
nie a zajistil si s předsti-
hem titul mistra světa
kategorie Moto3. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Výsledky 8. kola ligy

Zápas Karviné s Libercem byl
odložen kvůli epidemii hráčů
hostujícího Slovanu.

● Jablonec–Mladá Boleslav 1:2,
Dukla Praha–Brno 4:2, Hra-
dec Králové–Zlín 0:2, Slovác-
ko–Jihlava 1:1, Bohemians
Praha 1905–Příbram 1:0,
Teplice–Viktoria Plzeň 0:1.

Čeští volejbalisté postoupili
s předstihem na mistrovství
Evropy 2017. Češi v sobotu po-
razili v Jablonci nad Nisou Ru-
munsko 3:1 a i přes včerejší
prohru 0:3 s Estonskem ovlád-
li kvalifikační skupinu F. ČTK

• ZOUFALÉ MANŽELKY! Ženy,
které touží po SEXU! Piš SMS ve
tvaru 78ALV a text na 909 15 50
• Majetná Marie 74. Věnuj se
mně a mé půvabné lasturce!
T: 909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na 909 15 40 s kódem
21JFL a tvůj text!
• Víš, co se říká o zrzkách? Kdo
ji neměl, nic nezažil! Chceš za-
žít opravdový sex? Ája 41. Vy-
toč 909 801 801 kód EPA97

• Zdena 59, Občas se cítím
vyčerpaná životem, avšak jen
do doby, než dojde na mi-
lostné radovánky. Najde se
muž na občasný sex? Volej
909 80 50 40 nebo mi napiš
SMS na 909 15 45 s kódem
87DCA a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

2

Volejbal. Muži
mají jisté ME

Derby pro Slavii,
v čele se drží Zlín



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Chytrý stylus
pro váš iPad

Mikrovlnka nové
generace

Pověste si
telku na zeď

Stylus s rozpoznáním úrovní přítlaku pera
Tenký a trvanlivý hrot, elegantní vzhled
Dlouhá výdrž baterie, rychlé dobíjení přes USB
Kvalitní materiál, široká paleta barev

Sklopný a natáčecí plochý držák pro LCD a TV
Univerzální provedení pro úhlopříčky 40“ až 65“
Vodováha, pojistka proti vysazení
Korekce roviny, nosnost až 40 kg

Wacom Bamboo Fineline 2

STELL SHO 1020B SLIM

obj. kód: EAV2216n

4 990,-
obj. kód: EAZ1005b

Zdarma
Bonus App Pack

(do 30. 9.)

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 26. 9. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

ZÍSKEJTE
K NÁKUPU
více na www.alza.cz/sekovaknizka

5000Kč
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Meteorologická
stanice

Perfektní přehled o teplotě doma i venku
Zobrazení vývoje změn teploty a vlhkosti
Ikony předpovědi počasí, oranžové podsvícení
Rádiem řízené hodiny, zobrazení fáze měsíce

Sencor SWS 200 GN

-10 %

Doplňte
vitamíny!

Stolní mixér na výrobu vynikajících smoothie
Přídavný nástavec na sekání bylinek a oříšků
Mixovací nádoba s objemem 1 500 ml
Jednoduchá obsluha a údržba, kterou zvládne každý

Mikrovlnná trouba s invertorovou technologií ohřevu
Zachová chuť jídla, nutriční hodnoty i vitamíny
Konstrukce bez otočného skleněného talíře
Režim sterilizace likviduje bakterie uvnitř trouby

ECG SM 515 ECG MTD 2531 GISB

obj. kód: JN511l1 obj. kód: WY010a

390,-

350,-

obj. kód: MF110j2c

1 649,-

1 499,-

Navštivte naši MEGAPRODEJNU v Horních Počernicích
a vyberte si ze stovek vystavených domácích spotřebičů.

Bonus App Pack

Meteorologická 

499,-

399,-

999,-

799,-

-20 %

-20 %


